Ata 20.838/2023

De: Dinaísa F. - SEMOP - CPL - INS - SEC

Para: setores (2)2 setores

Data: 06/06/2023 às 11:10:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS, SEMOP - CPL - INS - SEC

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DO PROCESSO Nº 14.632/2022 – Contratação de Serviços de

Manutenção nas diversas edificações (praças, lagoas, caminhódromos, cemitérios) que

compõem a SEMSUR - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos deste município.

 ATA INTERNA PARA ANÁLISE DO PROCESSO Nº 14.632/2022 – Contratação de Serviços de Manutenção nas
diversas edificações (praças, lagoas, caminhódromos, cemitérios) que compõem a SEMSUR - Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos deste município.

Ao seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 11h00, na sala da Comissão Permanente de
Licitação - SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação - SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruna Elizabeth
Fernandes de Negreiros, Ayla de Fátima Costa da Silva Patrício, Manoel Procópio de Moura Netto, Bruno Batista dos
Santos , Robson Pereira Senna da Silva e a secretária Dinaísa Soares de Freitas, sob a presidência da primeira, para
análise e providências acerca do processo de nº 14.632/2022 – que possui como objeto a contratação de Serviços de
Manutenção nas diversas edificações (praças, lagoas, caminhódromos, cemitérios) que compõem a SEMSUR -
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos deste município. Diante da análise do parecer exarado pela COP/SEMOP
de nº 223/2023, esta comissão resolveu por empregar DILIGÊNCIAS à empresa BRASIL CONSTRUÇÃO LTDA, para
que possa nos esclarecer o que segue:
A conferência de cálculos do orçamento sintético (planilha anexa) resultou em subtotais e totais divergentes dos
expressos pelo proponente, possivelmente em decorrência da proposta ter considerado cálculos efetuados com mais
de duas casas decimais. A planilha da proposta, calculada de forma adequada, importa em R$ 2.900.034,34, valor
global superior ao expresso pelo proponente (R$ 2.900.000,00); - A composição de BDI apresenta alíquotas de
impostos divergentes da composição referencial, bem como a composição de Encargos Sociais apresenta algumas
contribuições zeradas, também divergindo da composição referencial. Neste aspecto, vale ressaltar que as
composições padrão de BDI e de Encargos Sociais utilizados nos orçamentos referenciais da Administração são
compatíveis com o regime tributário de lucro presumido (incidência cumulativa);
Considerando que as composições padrão de BDI e de encargos sociais utilizados nos orçamentos referenciais da
administração, são compatíveis com o regime tributário de lucro presumido (incidência cumulativa), faz-se necessário
a justificativa para verificar a compatibilidade entre os percentuais declarados em sua composição e sua respectiva
opção de regime tributário.
O valor da proposta da licitante foi no valor de R$ 2.900.000,00 ( Dois milhões e novecentos mil reais). Após a
realização do parecer de nº 223/2023 da Comissão orçamentista permanente, verificou-se que diante das somas dos
preços unitários, calculou-se o valor de R$ R$ 2.900.034,34 ( Dois milhões, novecentos mil, trinta e quatro reais e
trinta e quatro centavos), valor global superior ao expresso pelo proponente, gerando uma diferença de R$34,34
(Trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos). Percebe-se que essa diferença foi constatada por questões de
utilização de softwares diferentes, no qual utilizam mais de 2 casas decimais, gerando com isso um arredondamento
diverso daquele valor ofertado em planilha.
Diante disso, é necessário que a empresa ajuste a sua planilha ao valor ofertado em sua proposta, de modo que o
valor apresentado em suas composições se iguale ao valor ofertado. Desta forma, solicitaremos que a licitante adote
providências com vistas a comprovar o que segue. Diante dos fatos narrados, esta CPL, com fulcro no artigo 43 §3
da lei 8666/1993, resolve por enviar à empresa BRASIL CONSTRUÇÃO LTDA, diligências por e-mail, no prazo

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

, M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
 ,

B
R

U
N

A
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

N
E

G
R

E
IR

O
S

 e
 B

R
U

N
O

 B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
D

E
-F

6B
5-

6E
F

A
-8

1A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
D

E
-F

6B
5-

6E
F

A
-8

1A
A

1Doc:  Ata 20.838/2023        1/3

exíguo de 24 horas úteis contados da comunicação formal.Por fim, abriu-se oportunidade para os presentes
apresentarem suas observações, se quedando silentes.
Desta forma, dá-se por encerrada esta reunião com a leitura da ATA, que será assinada pelos membros da comissão
de Licitação através de assinatura digital do 1DOC.

_

Dinaísa Soares de Freitas
Assessoria técnica

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

, M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
 ,

B
R

U
N

A
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

N
E

G
R

E
IR

O
S

 e
 B

R
U

N
O

 B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
D

E
-F

6B
5-

6E
F

A
-8

1A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
D

E
-F

6B
5-

6E
F

A
-8

1A
A

1Doc:  Ata 20.838/2023        2/3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EBDE-F6B5-6EFA-81AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DINAÍSA SOARES DE FREITAS (CPF 942.XXX.XXX-72) em 06/06/2023 11:13:39 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 06/06/2023 11:15:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO (CPF 813.XXX.XXX-82) em 06/06/2023 11:16:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO (CPF 671.XXX.XXX-72) em 06/06/2023 11:17:45

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA ELIZABETH FERNANDES DE NEGREIROS (CPF 043.XXX.XXX-90) em 06/06/2023 11:31:10

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 06/06/2023 11:32:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/EBDE-F6B5-6EFA-81AA

1Doc:          3/3